
REGIONE PIEMONTE BU33S1 18/08/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 153/2022 - Cl. 1.17.3.4.4/2022 del 28 luglio 2022. 
Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITE RI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIG LIO REGIONALE N. 
202/2021, DEL PROGETTO "L'EUROPA A SCUOLA - FORMAZI ONE PER I DOCENTI 
DEL TERRITORIO DEL PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ 
ITALIANA PER L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE (SIOI PIEMONTE E 
VALLE D'AOSTA). (PA) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 153/2022 - Cl. 1.17.3.4.4/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE N. 202/2021, DEL 
PROGETTO "L'EUROPA A SCUOLA - FORMAZIONE PER I DOCENTI DEL 
TERRITORIO DEL PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ ITALIANA 
PER L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE (SIOI PIEMONTE E VALLE D'AOSTA). 
(PA) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 28 luglio alle ore 14.38 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE N. 202/2021, DEL PROGETTO "L'EUROPA A SCUOLA - FORMAZIONE 
PER I DOCENTI DEL TERRITORIO DEL PIEMONTE" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ 
ITALIANA PER L'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE (SIOI PIEMONTE E VALLE D'AOSTA). 
(PA) 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 



Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta regionale 
europea; 
 
 

  
 
 

Preso atto che il programma di attività per l'anno 2022 della Consulta regionale europea 
prevede la realizzazione del progetto “L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del 
territorio del Piemonte”, in collaborazione con Società Italiana per l'Organizzazione 
Internazionale (SIOI Piemonte e Valle d’Aosta); 
 
 

  
 

 

Viste le comunicazioni protocollo n. 15363 del 26 luglio 2022, prot. C.R. n. 15083 del 21 luglio 
2022, n. 11539 del 6 giugno 2022, n. 11407 del 1 giugno 2022 e prot. C.R. n. 3988 del 24 
febbraio 2022, con cui la Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI Piemonte e 
Valle d’Aosta), con sede in viale Maestri del Lavoro 10 a Torino, chiede la collaborazione del 
Consiglio regionale e della Consulta regionale europea alla realizzazione del progetto 
educativo “L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del territorio del Piemonte”; 
 
 

  
 
 

Preso atto che la Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI Piemonte e Valle 
d’Aosta), ente privato a struttura associativa senza fini di lucro, promuove la conoscenza dei 
problemi della politica internazionale allo scopo di contribuire all'instaurazione di un giusto e 
pacifico assetto della comunità internazionale, al progresso dell'unificazione europea e alla 
diffusione della conoscenza e della tutela dei diritti umani; 
 

 

  
 
 

Considerato che "L'Europa a scuola - Formazione per i docenti del territorio del Piemonte" si 
propone di formare i docenti, così che questi possano utilizzare quanto appreso nella loro 
attività di insegnamento, attivando la partecipazione degli studenti verso la scoperta dei 
valori dell'integrazione europea e delle sue tappe fondamentali, con una riflessione e uno 
sviluppo del concetto di cittadinanza europea; 
 

 

  
 
 

Preso atto che, diversamente dallo scorso anno, il percorso formativo, che si svolgerà tra 
settembre e dicembre 2022, sarà organizzato, condizioni sanitarie permettendo, in presenza e 
si articolerà su due filoni di attività didattiche: 
 

 

A)  INCONTRI – il progetto prevede 3 incontri (da 4 ore ciascuno) in presenza presso 
l’Università di Torino – probabilmente al Campus Einaudi - e l’evento finale che si terrà, 
indicativamente, il 12 dicembre sempre in presenza, presumibilmente, presso il Consiglio 
regionale. Ad ogni incontro saranno presenti fino a 4 relatori (non necessariamente sempre le 
medesime persone): un docente dell'Università degli Studi di Torino, un esperto in 
educazione digitale, un esperto in educazione alla cittadinanza europea e un moderatore. 
Saranno collegati a distanza i docenti delle altre provincie piemontesi nelle quali non si terrà 
quel giorno l’evento. In tale ambito, i temi trattati saranno: Di Europa si deve parlare, 
L'Unione europea, Focus tematici, Educazione alla cittadinanza europea e Scuola Digitale 
Europea; 
 
 

B) ALTRE ATTIVITÀ' - svolte utilizzando la piattaforma di e-learning su cui verranno caricati 
materiali quali videopillole, audio e presentazioni - e brevi esercitazioni che permetteranno ai 
partecipanti di mettersi alla prova sugli argomenti trattati; 
 

 

  
 

 

Constatato che i promotori dell’iniziativa sono: Università degli Studi di Torino; Ufficio 
Scolastico Regionale del Piemonte; Città metropolitana di Torino con Europe Direct Torino; 
Comune di Cuneo con Europe Direct Cuneo; Comune di Vercelli con Europe Direct Vercelli in 
collaborazione con SIOI Piemonte e Valle d’Aosta; 
 
 

  
 

 



Rilevato che l’iniziativa si svolgerà in periodo pre-elettorale, ma che le attività preparatorie ed 
organizzative della stessa sono state avviate in precedenza, impedendo di fatto la rinviabilità 
dell’evento; 
 
 

  
 
 

Ritenuto inoltre che una eventuale mancata adesione del Consiglio regionale all’iniziativa 
rischierebbe di ledere il principio di legittimo affidamento e di buon andamento della 
pubblica amministrazione, in quanto il soggetto proponente ha già posto in essere le attività 
necessarie alla realizzazione dell'iniziativa; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che l’adesione partecipata di cui alla presente deliberazione sia 
indispensabile in ordine all’efficace assolvimento delle funzioni istituzionali del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 

 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
Legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 
 

  
 

 

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
regionale europea; 
 
 

  
 

 

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 

 

  
 

 

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con la sopraccitata D.U.P. n. 
202/2021, che prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed 
eventi; 
 

 

  
 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24 “Modalità di intervento degli organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopraccitata DUP n. 202/2021; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta regionale Europea al progetto "L'Europa a scuola - Formazione 
per i docenti del territorio del Piemonte”, proposto dalla Società Italiana per l'Organizzazione 
Internazionale (SIOI Piemonte e Valle d’Aosta), in euro 5.000,00; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 

  
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta 
regionale europea al progetto "L'Europa a scuola – Formazione per i docenti del territorio del 
Piemonte”, in collaborazione con la Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI 
Piemonte e Valle d’Aosta), con sede in Torino, viale Maestri del Lavoro 10, C.F. 80075350589, 



per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato 
A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta regionale europea al progetto "L'Europa a scuola - Formazione per i 
docenti del territorio del Piemonte" in euro 5.000,00; 
 

 

  
 

 

3. di dare atto che la spesa di euro 5.000,00 troverà copertura sul cap. 16043, art. 3, del 
bilancio del Consiglio regionale del Piemonte con imputazione sull'esercizio finanziario 2022; 
 
 

  
 
 

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








